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B e t æ n k n i n g  

over 

F o r s l a g  t i l  l o v  o m  æ n d r i n g  a f  l o v  o m  

a r b e j  d s m a r k e d s u d d a n n e l s e s c e n t r e  

(Sammenlægning af AMU-centre m.m.) 

Udvalget har behandlet lovforslaget i nogle 
møder. 

Henvendelser, som udvalget har modtaget 
vedrørende flere elementer i voksen- og efterud- 
dannelsesreformen, er alle blevet omdelt som bi- 
lag til lovforslag nr. L 256. 

Herefter indstiller et flertal (Socialdemokrati- 
ets, Socialistisk Folkepartis, Centrum-Demokra- 
ternes, Det Radikale Venstres og Enhedslistens 
medlemmer af udvalget) lovforslaget til vedta- 
gelse uændret. 

Et mindretal (Venstres, Det Konservative 
Folkepartis, Dansk Folkepartis og Kristeligt 
Folkepartis medlemmer af udvalget) indstiller 
lovforslaget til forkastelse ved 3. behandling. 

Et flertal inden for mindretallet (Venstres, Det 
Konservative Folkepartis og Dansk Folkepartis 
medlemmer af udvalget) anser alle 11 lovforslag 
(L 250-L 260) for et samlet lovkompleks, der 
udmønter regeringens finanslovaftale for 2000 
med venstrefløjen og CD om en reform af vok- 
sen- og efteruddannelsen (VEU-reformen). I 
konsekvens heraf vil flertallet stemme imod alle 
de nævnte 11 lovforslag i VEU-reformen og vil 
stemme hverken for eller imod de ændringsfor- 
slag, der er stillet af forligskredsen. 

Flertallet ønsker at pointere, at livslang læring 
er fremtidens nøgleord. Den enkelte skal forny 
og udvikle sine kvalifikationer gennem hele li- 
vet til gavn for samfundet, virksomhederne og 
individet. Et voksen- og efteruddannelsessystem 
med et varierende tilbud af høj kvalitet er afgø- 
rende for, at danske virksomheder kan klare sig 
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tilfredsstillende på det internationale marked. 
Uddannelse skal derfor i stigende grad være en 
del af arbejdslivet, så arbejdskraften kan følge 
den teknologiske udvikling og bidrage til at ska- 
be den øgede velstand, der ligger i fremtidens 
muligheder. 

Voksen- og efteruddannelse er imidlertid for- 
bundet med høje omkostninger i form af midler- 
tidigt produktionstab, godtgørelse, dækning af 
undervisningsomkostninger m.v. Derfor er det 
afgørende, at voksen- og efteruddannelsessyste- 
met bliver nemt at anvende, samt at tilbudene 
bedst muligt lever op til virksomheders og med- 
arbejderes forventninger og behov, hvad angår 
indhold og kvalitet. 

Flertallet bifalder de intentioner, der ligger 
bag de fremsatte lovforslag til en reform af vok- 
sen- og efteruddannelsessystemet, men det 
fremsatte lovkompleks løser ikke de grundlæg- 
gende problemer i det eksisterende voksen- og 
efteruddannelsessystem. Lovkomplekset beva- 
rer i høj grad det eksisterende system som en 
række overlappende systemer, hvilket specielt 
mindre virksomheder vil have uforholdsmæssigt 
store omkostninger ved at gennemskue og der- 
med at anvende. 

Regeringen har tilsyneladende haft samme in- 
tentioner som flertallet, men flertallet må bekla- 
geligvis konstatere, at regeringen med finans- 
lovaftalen og det fremsatte lovkompleks ikke får 
skabt den nødvendige gennemskuelighed, enkel- 
hed og samling af voksen- og efteruddannelses- 
systemet. 
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Reformens vægtning af indsatsen for de kortud- 
dannede 

Flertallet kan bifalde målsætningen om at for- 
bedre efteruddannelsesindsatsen for de kortud- 
dannede og ønsker hermed at pointere, at på det- 
te område er der brug for at forbedre indsatsen, 
både hvad angår generelle og mere specialisere- 
de kompetencer. 

Vejen til en bedre indsats på dette område bur- 
de imidlertid gå gennem en effektivisering af 
den samlede voksen- og efteruddannelsesind- 
sats. Det fremsatte lovkompleks er desværre i 
høj grad baseret på et omfordelingsprincip, hvor 
der kun gives tilskud op til et vist kompetenceni- 
veau, hvorefter udgifterne finansieres kollektivt. 

Lovkomplekset satser meget ensidigt på den 
såkaldte »skubeffekt« og i meget ringe grad på 
»trækeffekten«. Flertallet finder det positivt, at 
lovkomplekset tilgodeser ønsket om og behovet 
for specielt øget fokus på udvikling af læse-, 
skrive- og regnefærdigheder, men lovkomplek- 
set afspejler klart, at forligsparterne synes at 
glemme, at et videnssamfund ikke alene etable- 
res ved et »skubsystem«, hvor der er fokus på at 
få de kortuddannede op på et højere niveau. Et 
videnssamfund etableres i lige så høj grad ved et 
»træksystem«, hvor de bedst uddannede tilsva- 
rende får mulighed for at blive endnu dygtigere. 
Flertallet havde således ønsket, at en samlet vok- 
sen- og efteruddannelsesreform også ville for- 
bedre mulighederne for efteruddannelse på de 
højere læreanstalter væsentligt. 

Dertil kommer, at da en del af udgifterne fi- 
nansieres gennem en skat på arbejdskraft via 
Arbej dsmarkedets UddannelsesF inansiering 
(AUF), må der forventes en nedskæring af an- 
vendelsen af voksen- og efteruddannelsessyste- 
met på de områder, hvor der er hel eller delvis 
brugerfinansiering. Dette vil flytte ressourcer til 
de kortuddannede fra andre grupper på arbejds- 
markedet, hvilket yderligere hindrer »trækeffek- 
ten«. 

Voksenuddannelsessystemet 
Forslag til lov om erhvervsrettet grunduddan- 

nelse og videregående uddannelse (videreuddan- 
nelsessystemet) for voksne, jf. L 250, er en del af 
det fundament, som voksen- og efteruddannel- 
sesreformen skal hvile på. Flertallet ønsker at 
pointere, at lovforslagets match eller parallelitet 
mellem det ordinære kompetencesystem og det 
foreslåede voksenuddannelsessystem på ingen 

måde er klar. Det er således ikke sandsynliggjort 
af undervisningsministeren, at niveauet for en vi- 
deregående voksenuddannelse vil matche ni- 
veauet for en kort videregående uddannelse, at en 
diplomuddannelse vil matche niveauet for en 
mellemlang videregående uddannelse eller en 
bacheloruddannelse, eller at en masteruddannel- 
se vil matche niveauet for en kandidatuddannel- 
se. Flertallet ønsker i den forbindelse at betone 
vigtigheden af, at voksen- og efteruddannelses- 
reformen ikke kommer til at devaluere niveauer- 
ne i det ordinære uddannelsessystem samt for ek- 
sisterende voksen- og efteruddannelser. 

Dertil kommer, at lovkomplekset på ingen 
måde forholder sig klart til adgangen til og vek- 
selvirkningen mellem det ordinære kompetence- 
system og det foreslåede parallelle voksenud- 
dannelsessystem. Vurderingen af dette er ifølge 
undervisningsministeren de enkelte uddannel- 
sesinstitutioners ansvar, og det er ikke klart, 
hvorledes den enkeltes kompetencer vurderes, 
herunder både erhvervserfaring og den formelle 
uddannelse. Samtidig må det frygtes, at kompe- 
tencevurderingen administrativt vil være til stor 
byrde for de enkelte uddannelsesinstitutioner. 
Derudover tilgodeser lovkomplekset kun i me- 
get begrænset omfang, at efter- og videreuddan- 
nelse kan tages på private institutioner. Endelig 
mener flertallet, at det er kritisabelt, at Undervis- 
ningsministeriet ved fremsættelse af lovkom- 
plekset ikke har et overblik over, hvorledes de 
mange eksisterende efter- og videreuddannelse- 
stilbud passer ind i det foreslåede voksenuddan- 
nelsessystem. 

Forberedende voksenundervisning 
Flertallet finder det væsentligt, at der igang- 

sættes en indsats for læsesvage og talsvage voks- 
ne. Flertallet hilser derfor forslag til lov om for- 
beredende voksenundervisning, jf. L 252, vel- 
kommen, idet der gennem denne del af lovkom- 
plekset sikres et øget tilbud om uddannelse in- 
den for de nævnte områder. Desværre må flertal- 
let konstatere, at lovkomplekset med sin meget 
centralistiske fastsættelse af indholdet af den 
forberedende voksenundervisning sandsynligvis 
rammer forbi målgruppen. Flertallet mener, at 
der ved den forberedende voksenundervisning 
burde være mulighed for at etablere et indsko- 
lings- eller trampolinforløb, der naturligt leder 
målgruppen ind til kurser dels i læsning, stav- 
ning og skriftlig fremstilling, dels i talforståelse, 
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regning og basale matematiske begreber. Det er 
således velkendt, at det er uhyre svært for mål- 
gruppen at tilmelde sig eksamensforberedende 
undervisning i de nævnte fag. 

Derudover ønsker flertallet at pointere, at det 
forventede efteruddannelsesbehov blandt under- 
viserne ikke synes dækket af lovforslaget om 
forberedende voksenundervisning. Flertallet øn- 
sker også at påpege, at udbud af forberedende 
voksenundervisning fører til en ændring af den 
fastsatte kvoteordning for daghøjskolerne, idet 
daghøjskoler med et stort udbud af forberedende 
voksenuddannelse belønnes, mens mindre dag- 
højskoler risikerer at skulle afgive kvoteelever. 
Endelig finder flertallet det kritisabelt, at eksi- 
sterende daghøjskoleforløb i høj grad skal erstat- 
tes af den forberedende voksenundervisning. 

Arbejdsmarkedets UddannelsesFinansiering 
Flertallet må klart tage afstand fra den del af 

lovkomplekset, der vedrører oprettelse af 
Arbej dsmarkedets UddannelsesF inansiering 
(AUF) med tilhørende bestyrelse, jf. L 256. 

Arbejdsmarkedets UddannelsesFinansiering 
baseres på et kollektivt opkrævet arbejdsgiverbi- 
drag beregnet ud fra antallet af beskæftigede i 
den enkelte virksomhed, hvorved AUF-bidraget 
alene kan betragtes som en beskatning af ar- 
bejdskraft. Flertallet vurderer, at et kollektivt 
opkrævet AUF-bidrag er problematisk, idet der 
ikke etableres en forbindelse mellem forbrug og 
finansiering af voksen- og efteruddannelsesind- 
satsen. Det er således en stor misforståelse at tro, 
at et kollektivt bidrag kan forsvares med, at ar- 
bejdsmarkedets parter selv deltager i administra- 
tionen af ordningen. På efterspørgselssiden vil 
beslutningstageren i stort set alle tilfælde være 
den enkelte virksomhed, hvis forbrug ikke vil 
påvirke virksomhedens AUF-bidrag. 

Flertallet finder, at de virksomheder, der for- 
trinsvis benytter sig af private voksen- og efter- 
uddannelsestilbud med fuld brugerbetaling eller 
offentlige tilbud med delvis brugerbetaling, vil 
blive ramt af AUF-bidraget, idet disse virksom- 
heder kommer til at finansiere både eget forbrug 
og andres forbrug på samme tid. Flertallet fryg- 
ter derfor, at der sammenlagt vil blive skåret ned 
på voksen- og efteruddannelsesindsatsen i disse 
fortrinsvis mindre virksomheder, idet AUF-bi- 
draget pr. medarbejder ikke kan påvirkes. 

Endvidere mener flertallet, at AUF-bidraget 
alt andet lige vil forrykke forholdet mellem ar- 

bejdskraft og kapital således, at det bliver min- 
dre attraktivt at basere produktion på arbejds- 
kraft. Det vil således udelukkende være AUF-bi- 
draget, der er årsag til denne ændring, selvom ar- 
bejdskraftens produktivitet reelt stadig vil være 
den samme, idet AUF-bidraget kunstigt vil gøre 
det dyrere for virksomheden at beskæftige folk. 
Samlet set må der forventes et samfundsøkono- 
misk tab. Den med AUF-bidraget foreslåede me- 
tode til finansiering af voksen- og efteruddan- 
nelsesindsatsen vil i forhold til efterspørgslen 
virke forvridende frem for kvalificerende og er 
derfor et skridt i den forkerte retning. 

Lovkomplekset angiver, at statens bidrag til 
voksen- og efteruddannelsesindsatsen ikke regu- 
leres i forhold til pris- og lønudviklingen. Fler- 
tallet må derfor forvente, at en stigende andel af 
udgifterne skal finansieres af AUF-bidraget, gi- 
vet at de samlede udgifter til voksen- og efterud- 
dannelse ikke falder. I den forbindelse finder 
flertallet det relevant at pointere, at lovforslaget 
åbner mulighed for, at nye udgiftsområder vil 
blive lagt ind under AUF. 

Givet at statens bidrag til voksen- og efterud- 
dannelse i AUF-regi uundgåeligt vil falde, finder 
flertallet, at der reelt ikke er tale om en valgmu- 
lighed for AUF-bestyrelsen med hensyn til at 
foreslå opkrævning af AUF-bidrag. Lovkom- 
plekset placerer AUF-bestyrelsen -  i praksis re- 
præsentanterne for arbejdsgiversiden -  i en situ- 
ation, hvor de enten kan vælge at anbefale en 
øget beskatning af virksomhederne eller en re- 
duktion i voksen- og efteruddannelsesaktivite- 
ten. Flertallet finder, at dette er en urimelig situ- 
ation at bringe AUF-bestyrelsen i, hvilket ikke 
kan forventes at bidrage til at bevare et godt kli- 
ma mellem regeringen og arbejdsmarkedets par- 
ter. Mekanismerne i lovforslaget vil således i 
praksis fra begyndelsen være bestemmende for 
udfaldet. Flertallet mener, at der i stedet for den 
foreslåede metode til finansiering af voksen- og 
efteruddannelsesindsatsen burde vælges en mo- 
del baseret på statstilskud kombineret med di- 
rekte brugerfinansiering. Derved sikres billig 
adgang til generelt kvalitetsbringende kurser, 
mens der for andre kursers vedkommende vil 
være en direkte sammenhæng mellem finansie- 
ring og forbrug, hvorved en skævvridning i for- 
hold til det foreslåede vil kunne mindskes. Den- 
ne model bakkes op i størsteparten af de modtag- 
ne høringsbidrag. 
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Muligheden for sammenlægning af uddannel- 
sesinstitutioner 

Lovkomplekset indeholder et forslag om, at 
der åbnes mulighed for, at AMU-centre kan 
sammenlægges, såfremt det ikke er hensigts- 
mæssigt at drive flere selvstændige enheder. 
Lovkomplekset indeholder endvidere mulighe- 
der for, at AMU-centre kan slås sammen med er- 
hvervsskoler. 

Flertallet finder, at det er positivt, at disse mu- 
ligheder tilvejebringes. Imidlertid vurderes det 
som et problem, at en sammenlægning af AMU- 
centre med erhvervsskoler kun kan finde sted, 
såfremt den nye institution videreføres som et 
AMU-center. Dette vil ikke altid være det mest 
ønskelige. Derudover vil en sammenlægning 
ikke ifølge lovkomplekset løse problemerne 
med overlappende uddannelsestilbud. 

Afsluttende bemærkninger 
Flertallets vurdering er, at forslagene ikke 

samlet set afhjælper de grundlæggende proble- 
mer inden for voksen- og efteruddannelsesområ- 
det. Lovkomplekset forsøger således at omfor- 
dele voksen- og efteruddannelsesindsatsen i ste- 
det for at forbedre den. En voksen- og efterud- 
dannelsesreform burde tage udgangspunkt i 
bedst mulig ressourceudnyttelse på grundlag af 
en finansieringsmodel med større sammenhæng 
mellem efterspørgsel og finansiering. Samtidig 
burde reformen sikre de bedste muligheder for 
voksen- og efteruddannelse, uanset nuværende 
uddannelse og fagligt og erhvervsmæssigt ni- 
veau. Endelig burde voksen- og efteruddannel- 
sesreformen fokusere på mulighederne for bedre 
koordination mellem forskellige uddannelsesin- 
stitutionstyper, eksempelvis ved hjælp af øget 
fokus på institutionssammenlægninger, hvor det 
måtte være hensigtsmæssigt. 
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